
【パブリックコメント】北塩原村一般廃棄物処理基本計画（案）

　募集期間：令和7年3月7日（金）～24日（月）

●お寄せいただいたご意見と回答

№
計画の

修正有無

1 無

2 無

3 無

　※頂いたご意見に参考記事や製品のURLが記載されていた部分については、文言に変換して掲載しています。ご了承ください。

ご意見に対する回答（村の考え）ご意見

空き家を利用した村コンポスト実験を行ってくれる研究機関を探してほし

い。野生動物が集まる山内にコンポストを作った場合生態系や里山の被害は

どうなるのか。野生動物が里山に下りないための策も含めて実証実践してく

れる機関があると嬉しい。肥料ができたら売れたら嬉しい。

乾式オフィス製紙機（使用済みコピー用紙を投入して再生紙を精製）などを

村役場と合庁に置いて利用してはいかがでしょうか。インクなどが限定され

るかもしれませんが、村内の人間も使えたらいいな。

作った紙が余ったら販売しても良い気がします。地元業者か購入した紙で書

類を作ればSDGsアピールできそう。オリジナルコースターとか作っても良

いかも。

サトウキビストロー（天然成分100%の生分解性ストローのため、使用後は

回収して堆肥化が可能）の活用

東京だと“たった100のカフェ”でしかできないことも、北塩原村なら“100%の

カフェ”で実行できるかもしれない。

主要観光地や役場、合庁にもストロー回収できる場所を作ったり、ストロー

回収できる場所の飲食店マップを作るといいかも。

有害鳥獣対策やその他施策とごみの減量化に向けた施策を結び付けるという点につ

いて、今後の参考とさせていただきます。

ご記載いただいたような取組もあるという事を念頭に、近隣自治体の動きや各種団

体の提案等を伺って参りたいと思います。

基本理念にある「資源のリサイクル推進」を実現するための１つの手段として参考

とさせていただきます。

今後施策を検討する際において、費用対効果等も踏まえて検討材料として活用しま

す。

廃棄物の排出抑制や資源化の推進に資する取組を勧奨するため、令和7年度より一

般家庭向けに生ごみ処理機（乾燥式、微生物分解式）の貸与事業を行う予定です。

今後は、ご提案されたような取組を個人・事業者が実施するにあたっての補助事業

等も含めて施策を検討していきたいと考えています。


